
 

REGIONE PIEMONTE BU24 15/06/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 8 giugno 2023, n. 1586 
Avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell'art. 66 del D.Lgs. 
50/2016 s.m.i., finalizzata all'avvio di un affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. 
a), del decreto legge 76/2020, come convertito nella legge 120/2020 e s.m.i., per la fornitura di 
D.P.I. ad uso delle squadre forestali regionali. 
 

 

ATTO DD 1586/A1824A/2023 DEL 08/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i., finalizzata all’avvio di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a), del decreto legge 76/2020, come convertito nella legge 120/2020 
e s.m.i., per la fornitura di D.P.I. ad uso delle squadre forestali regionali. 
 

Premesso che: 
 
le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 
valorizzazione del territorio e, in particolare per quanto rilevante ai fini del presente atto, di 
manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica ed 
idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest’ultimo caso 
avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte con 
contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL relativo alla categoria 
degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”; 
 
a seguito della riorganizzazione degli uffici e dell’ordinamento del personale regionale, attuato con 
DGR 11-1409 del 11/05/2015, la competenza in ordine alla contrattualistica e gestione degli operai 
e impiegati forestali è stata ricondotta alla competenza del Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica (Direzione 
A18000) unitamente alle funzioni di datore di lavoro ai sensi della lettera b) comma 1 art. 2 del D. 
Lgs. 81/2008; 
 
a seguito di successivi provvedimenti organizzativi regionali, la programmazione, gestione, 
controllo e liquidazione della spesa per l'acquisizione di beni e servizi necessari a garantire la 
sicurezza dei lavoratori nonché l'operatività delle squadre forestali e gestione delle relative 
procedure di affidamento e direzione dell'esecuzione dei contratti, è attualmente attribuita al Settore 
Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e 
vivaistica forestale, giusta DGR n. 7-4281 del 10/12/2021; 



 

 
le squadre forestali regionali svolgono attività programmate che vanno dagli interventi forestali, agli 
interventi di salvaguardia del territorio, a quelli di ingegneria naturalistica e di produzione di piante 
nei vivai; 
 
le attività sopra richiamate necessitano per il loro funzionamento di dispositivi di protezione 
individuale; 
 
Ritenuto necessario effettuare una consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del 
d.lgs. 50/2016 e secondo le modalità indicate nelle linee guida ANAC n. 14/2019 (“Indicazioni sulle 
consultazioni preliminari di mercato”), finalizzata a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i 
potenziali affidatari, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni 
tecniche alternative disponibili, le condizioni economiche praticate, al fine di verificarne la 
rispondenza alle reali esigenze della stazione appaltante; 
 
Considerato che: 
 
è stato redatto il progetto per l’acquisizione della fornitura di dispositivi di protezione individuale 
per le squadre forestali regionali (Allegato “Progetto”) accluso alla presente determina per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
il progetto stesso quantifica la fornitura e determina il costo massimo dell’acquisizione in un 
importo di euro € 52.024,59 o.f.e.; 
 
Preso atto che, al riguardo, sono stati predisposti, allegati alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale e che si intendono approvare con il presente provvedimento: 
 

• l’Avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato (Allegato “Avviso Pubblico”); 
• la domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse (Allegato “Domanda di 

partecipazione”); 
• il capitolato descrittivo della fornitura con gli importi massimi di affidamento (Allegato 

“Capitolato Descrittivo”); 
 
Visto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., 
per le modalità di svolgimento della prestazione e in quanto trattasi di mera fornitura, non 
sussistono rischi interferenziali che richiedano la redazione del DUVRI da parte della stazione 
appaltante;  
 
Dato atto che: 
 
• la pubblicazione del presente avviso di consultazione di mercato non comporta impegno alcuno 
per la stazione appaltante neppure in ordine a successive priorità; 
 
• si procederà alla pubblicazione dell’Avviso pubblico in argomento e dei relativi allegati nella 
sezione del sito internet regionale https://bandi.regione.piemonte.it/ 
 
• non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad 
oggetto forniture pienamente rispondenti alle esigenze illustrate, e che sul Mercato Elettronico della 
Pubblica amministrazione (MEPA) è presente almeno un bando idoneo ad offrire la fornitura di 
interesse; 
 



 

Ritenuto pertanto di: 
 

• approvare, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 
 

1. l’avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato per l'acquisizione di manifestazione 
d’interesse (Allegato “Avviso Pubblico”); 

 
2. la relativa domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse (Allegato “Domanda di 

partecipazione”); 
 

3. il capitolato descrittivo della fornitura con gli importi massimi di affidamento (Allegato 
“Capitolato Descrittivo”); 

 
4. il progetto per l’acquisizione della fornitura di dispositivi di protezione individuale per le 

squadre forestali regionali, redatto ai sensi art 23 comma 14 del D.Lgs 50/2016 (Allegato 
“progetto”); 

 
• disporre che gli operatori che avranno presentato una manifestazione d’interesse ammissibile 

saranno invitati a presentare un preventivo sul MePA per l’effettuazione del confronto, che 
avverrà sulla base del criterio dell’aderenza della soluzione proposta agli specifici fabbisogni 
della stazione appaltante; 

• individuare la d.ssa Maria Gambino, Dirigente responsabile del Settore Lavori in 
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di cui all’art. 31 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i., ai sensi della D.G.R. 13 ottobre 2014 n. 7-411. 

 
 
Accertata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 e art. 57 del d.lgs 118/2011 e s.m.i.; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• gli artt. 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il 
personale"; 

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D.lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 



 

postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture " e s.m.i.; 

• il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• la Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali» (Decreto semplificazioni)"; 

• '' la DGR 1-3361 del 14/6/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli 
interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i.; 

• la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024"; 

• linee guida ANAC n. 14/2019 "Indicazioni sulle consultazioni preliminari di mercato".; 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

• - di avviare una consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell’art. 66 del d.lgs. 50/2016, 
propedeutica all’affidamento di una fornitura di D.P.I. ad uso delle squadre forestali regionali, 
le cui prestazioni sono indicate nell'Allegato denominato "Capitolato descrittivo", previa 
pubblicazione di un Avviso pubblico (Allegato “Avviso Pubblico”), al fine di avviare 
successivamente una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del 
decreto legge 76/2020, come convertito nella legge 120/2020 e s.m.i.; 

 
• di approvare: 

 
▪ l’avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato, facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, per l'acquisizione di manifestazione d’interesse 
(Allegato “Avviso Pubblico”); 

 
▪ la relativa domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse, facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (Allegato “Domanda di partecipazione”); 
 

▪ il capitolato descrittivo della fornitura con gli importi massimi di affidamento, facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato “Capitolato Descrittivo”); 

 
▪ il progetto per l’acquisizione della fornitura di dispositivi di protezione individuale per le 

squadre forestali regionali, redatto ai sensi art 23 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e facente parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato “progetto”); 



 

 
• disporre che gli operatori che avranno presentato una manifestazione d’interesse ammissibile 

saranno invitati a presentare un preventivo sul MePA per l’effettuazione del confronto, che 
avverrà sulla base del criterio dell’aderenza della soluzione proposta alle specifiche funzionali 
individuate dal Capitolato Descrittivo e agli specifici fabbisogni della stazione appaltante; 

• individuare la d.ssa Maria Gambino, Dirigente responsabile del Settore Lavori in 
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

• di demandare a successiva determinazione dirigenziale, a seguito dell’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, l’avvio delle procedure per 
l’affidamento della fornitura in oggetto; 

• di pubblicare l’avviso pubblico di consultazione preliminare di mercato ed i relativi allegati 
nella sezione del sito internet regionale https://bandi.regione.piemonte.it/; 

• di disporre la pubblicazione, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b, sul sito della Regione 
Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” dei seguenti dati: 

Modalità di individuazione del beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) del decreto legge 76/2020, convertito nella legge 120/2020 e s.m.i., previa consultazione 
preliminare di mercato ai sensi dell’art 66 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Beneficiario: successivamente individuabile; 
Dirigente responsabile: d.ssa Maria Gambino 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale entro 
30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 
104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

      LA DIRIGENTE  
(A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale) 

Firmato digitalmente da Maria Gambino 
Allegato 

 
 
 



 

Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse. 
 
 
OGGETTO: fornitura di Dispositivi di Protezione ind ividuale D.P.I. ad uso delle squadre 
forestali regionali. 
 
Invito a presentare la manifestazione d’interesse per essere invitati a presentare il preventivo sul 
MePA per l’esecuzione della fornitura in oggetto. 
 
 
Vista la determinazione a contrarre n. .........del........., con la quale si è stabilito di individuare gli 
operatori da invitare a presentare sul MePA il preventivo per la prestazione del servizio in oggetto 
 

S i  i n v i t a n o 
 

gli operatori interessati a presentare la manifestazione d’interesse, con Posta Elettronica Certificata 
all’indirizzo lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it  … entro il ……… .alle ore …………..a 
pena di esclusione. 
 
Il presente avviso costituisce invito a manifestare interesse ad essere invitati a presentare il 
preventivo e, pertanto, non costituisce offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 c.c. e non vincola la 
Regione che potrà avvalersi della facoltà di non procedere all’invito. 
 
La Stazione appaltante è la Regione Piemonte, Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, 
protezione civile, trasporti e logistica, Via Nizza 330, 10127 Torino, PEC 
lavoriforestalivivai@cert.regione.piemonte.it .  
 
Responsabile unico del procedimento è la d.ssa Maria Gambino. 
 
La fornitura oggetto della prestazione deve avere le caratteristiche tecniche indicate nel capitolato 
prestazionale di cui all’allegato “Capitolato Descrittivo”. 

 
L’importo massimo stimato per la fornitura in oggetto è di euro € 63.470,00 oneri fiscali inclusi. 
 
L’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti soggettivi di cui all’art. 80 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. che devono essere attestati nella dichiarazione sostitutiva di cui al modello di 
manifestazione d’interesse di cui all’allegato “Domanda di Partecipazione”. 
 
L’esecuzione della fornitura deve avvenire entro 60 giorni dalla stipulazione del contratto. 
 
A pena di esclusione dell’operatore dal novero degli invitati a presentare il preventivo tramite 
MePA, nella manifestazione di interesse in risposta al presente avviso è fatto divieto di fare 
qualsiasi tipo di riferimento all’offerta economica. 
 
Si allegano: 

1. il progetto redatto ai sensi art 23 comma 14 del D.Lgs 50/2016 (Allegato “Progetto”); 
2. il capitolato descrittivo-prestazionale (Allegato “Capitolato Descrittivo); 
3. il modello da inviare per la manifestazione d’interesse unito all’informativa per il 

trattamento dei dati personali (Allegato “Domanda di Partecipazione”). 
 
 



 

Il Responsabile del procedimento 



Allegato “Domanda di partecipazione” 
 

OGGETTO: Avviso di manifestazione di interesse ad essere invitati a presentare preventivo 
sul MePA per l’affidamento della la fornitura di D.P.I. ad uso delle squadre forestali 
regionali. 

 

La società/ditta  

 

con sede in via    

 

 

c.f. P.IVA   

tel. pec    

rappresentata da    
nato/a a il / /
 /, 

C.F. e-mail:   

 

nella qualità di legale rappresentante pro-tempore, domiciliato/a   per   la   carica   presso   la sede   
 

MANIFESTA  
 

il proprio interesse ad essere invitato a presentare preventivo sul MePA per l’affidamento della 

fornitura di D.P.I. ad uso delle squadre forestali regionali. 

 

 
DICHIARA  

ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/00 e s.m.i. 

• di essere in possesso dei requisiti di carattere generale per poter stipulare contratti con la Pubblica 
Amministrazione, e in particolare l'assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

• di essere iscritto/a al Registro delle Imprese tenuto presso la Camera di Commercio competente (in caso di 
soggetto svolgente attività per le quali sia obbligatoria l’iscrizione presso Camera di Commercio); 

• di accettare di tutte le clausole contenute nell’Avviso; 
• di aver preso visione dell’informativa Privacy, allegata all’Avviso, inerente il trattamento dei dati ai sensi 

dell’art. 13 GDPR 2016/679 ai fini del procedimento di cui trattasi. 
 

N.B. E’ obbligatoria l’allegazione del documento di identità del dichiarante 

 

 

Luogo e data  Firma 

 



Trattamento dei dati personali 
 

1. I dati personali forniti dall’appaltatore alla Regione Piemonte – Direzione Opere pubbliche, difesa del 

suolo, protezione civile, trasporti e logistica saranno trattati secondo quanto previsto dal “Regolamento 
UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale 
sulla Protezione dei Dati, di seguito GDPR)”. 

2. In particolare, in ordine al procedimento instaurato da questa procedura: 
a) i dati raccolti ineriscono alla verifica della capacità del fornitore di partecipare alla procedura, alla 

stipulazione del contratto e alla esecuzione dell’appalto; 
b) i dati forniti saranno raccolti, registrati, organizzati e conservati anche successivamente all’eventuale 

instaurazione del rapporto contrattuale per le finalità del rapporto medesimo; 
c) il conferimento dei dati richiesti è un onere a pena l’esclusione dalla procedura; 
d) i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati sono: il personale 

interno dell’Amministrazione; ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge n. 

241/1990 e s.m.i.; l’Autorità nazionale anticorruzione ed altre Autorità nei confronti delle quali vi 
siano degli obblighi di comunicazione dei suddetti dati, compresi i dati giudiziari, ai sensi di quanto 
previsto dal D.lgs 50/2016; 

e) l’appaltatore potrà esercitare i diritti previsti dagli artt. da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016, cui 

si rinvia; 
f) il trattamento dei dati “giudiziari” di cui all’articolo 4, comma 1, lettera e) del D.Lgs 196/2003 e dei 

“dati personali relativi a condanne penali e reati” di cui all’art. 10 Regolamento UE 679/2016, 
invece, è limitato al solo scopo di valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla 

vigente normativa applicabile in materia di acquisizione di beni e servizi (cfr. art. 80 del D.lgs 
50/2016). 

Per quanto riguarda invece, nello specifico, la gestione del sistema telematico, dovranno essere garantiti gli 

adempimenti ed attività previsti in materia di sicurezza informatica e in ottemperanza al Regolamento UE 
2016/679 GDPR (General Data Protection Regulation), e a quanto previsto dalla vigente normativa in 

materia di misure minime di sicurezza ICT nella PA. 
L’appaltatore dovrà compiere periodicamente, a partire dall’inizio del servizio, o al manifestarsi di particolari 

eventi, un’analisi dei rischi sulla sicurezza dell’intero sistema ed una definizione delle misure di contrasto 
delle vulnerabilità riscontrate. Le misure così definite dovranno essere applicate immediatamente, durante la 
fase di operatività del sistema. 
Nella manutenzione del sistema dovranno essere adottati tutti i necessari accorgimenti al fine di prevenire ed 
impedire accessi indesiderati al sistema, il furto di informazioni, il danneggiamento dei sistemi stessi con 

conseguente interruzione dei servizi. 
Sarà cura dell’appaltatore segnalare preventivamente il nominativo del Responsabile della Protezione dei 
Dati (RPD o DPO) dell’appaltatore, che sarà il riferimento per mantenere i rapporti con la Stazione 

Appaltante per tutti gli aspetti relativi al trattamento dei dati e alla sicurezza informatica. 
L’appaltatore garantisce altresì che le persone autorizzate al trattamento dei dati siano formalmente 

impegnate a rispettare gli obblighi di segretezza e confidenzialità e abbiano ricevuto la formazione 
necessaria e le istruzioni dettagliate finalizzate a trattare in modo sicuro e riservato i dati affidati, 
custodendoli e controllandoli nel modo più appropriato e sicuro. 



CAPITOLATO DESCRITTIVO DELLA FORNITURA CON GLI IMPORTI 

MASSIMI DI AFFIDAMENTO 

 
 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

SCHEDA TECNICA DI 
RIFERIMENTO Articolo D.P.I. Quantità 

Prezzo 
unitario 

massimo 
I.V.A. esclusa 

Prezzo unitario 
massimo I.V.A. 

inclusa 

Prezzo  totale 
massimo I.V.A. 

esclusa 

Prezzo  
totale 

massimo 
I.V.A. inclusa 

DPI-A01 CASCO 150  €         73,77  €                    90,00  €         11.065,57  € 13.500,00 

DPI-A02 RICAMBI VISIERA 30  €         24,59  €                    30,00  €              737,70  €      900,00 

DPI-A03 SET CUFFIE 40  €         22,95  €                    28,00  €             918,03  €   1.120,00 

DPI-A04 OCCHIALI CONTRAST 200  €         16,39  €                    20,00  €           3.278,69  €   4.000,00 

DPI-A05 GUANTI ANTITAGLIO 150  €         40,98  €                    50,00  €           6.147,54  €   7.500,00 

DPI-A06 
PANTALONI 
ANTITAGLIO 60  €        213,11  €                  260,00  €         12.786,89  €  5.600,00  

DPI-A07 
SCARPONE 
ANTITAGLIO 25  €       221,31  €                  270,00  €           5.532,79  €   6.750,00 

DPI-A08 SCARPA VIVAI 31  €        81,97   €                  100,00  €           2.540,98  €   3.100,00 

DPI-A09 SCARPONI LAVORO 55  €       163,93  €                  200,00  €           9.016,39  €  11.000,00 

       TOTALE MASSIMO  €         52.024,59  € 63.470,00 

 
 

Ai sensi dell’art 34 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., verrà valutata solo l’acquisizione delle 
forniture i cui prodotti soddisfino le specifiche tecniche prescritte con i decreti emanati in 
attuazione del PIANO D'AZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEI CONSUMI 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. 



 
Schede tecniche DPI-A01 

Casco forestale con visiera e cuffie 
Caratteristiche 

Il kit elmetto con visiera è composto da un elmetto in ABS ad alta resistenza con bardatura 
interna multiregolazione in tessuto.  
Fori di areazione nella parte superiore dell’elmetto. 
Visiera in rete di acciaio nero abbinato e ribaltabile.  
Cuffie afoniche abbinate. 
Visiera per la protezione dal sole e dall’acqua. 
Mantellina tipo sahariana da applicare sul retro dell’elmetto a protezione da acqua, polvere 
e sole 
Colore arancione. 
Data di produzione del DPI 2023 
DPI tipo Husqvarna functional 

Norme tecniche di riferimento 
Elmetto: EN397 
Cuffie integrate: EN352/SNR26; EN352/SNR28 
Visiera: EN1731 

Importo massimo d’affidamento per singolo DPI 
€ 90 o.f.i. 

Quantitativi 
n. 150 

Importo massimo d’affidamento per fornitura DPI-A01 
€   13.500 OFI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Schede tecniche DPI-A02 
Ricambio visiera 

Caratteristiche 
Ricambio compatibile con elmetto DPI-A01 
Visiera in rete di acciaio nero abbinato e ribaltabile.  

Norme tecniche di riferimento 
Visiera: EN1731 

Importo massimo d’affidamento per singolo DPI 
€ 30 o.f.i. 

Quantitativi 
n. 30 

Importo massimo d’affidamento per fornitura DPI-A02 
€   900,00 OFI 
 



 
Schede tecniche DPI-A03 

Ricambio set igienico-cuffie 
Caratteristiche 

Ricambio compatibile con elmetto DPI-A01 
Norme tecniche di riferimento 

Cuffie integrate: EN352/SNR26; EN352/SNR28 
Importo massimo d’affidamento per singolo DPI 

€ 28 o.f.i. 
Quantitativi 

n. 40 
Importo massimo d’affidamento per fornitura DPI-A03 

€   1.120,00 OFI 
 

Schede tecniche DPI-A04 
Occhiali di protezione 

Caratteristiche 

Colore delle lenti trasparenti e nero 
Occhiale in policarbonato anti U.V. 
DPI tipo Stihl Dynamic contrast 

Norme tecniche di riferimento 
EN166 

Importo massimo d’affidamento per singolo DPI 
€ 20 o.f.i. 

Quantitativi 
n. 200 

Importo massimo d’affidamento per fornitura DPI-A04 
€   4.000,00 OFI 
 

Schede tecniche DPI-A05 
Scarponcino antinfortunistico 

Caratteristiche 
Tomaia in pelle oliata di bovino 
Suola in gomma (VIBRAM) 
Intersuola in poliuretano espanso (PU) 
Lamina in acciaio 
Puntale in acciaio 
Fodera AT488 
Categoria: S3 HRO HI SRC 
Data di produzione del DPI 2023 
DPI tipo Grisport 72003L Dakar 
Taglie dal 36-48 

Norme tecniche di riferimento 
EN ISO 20345:2011 – UNI EN ISO 20345:2012 

Importo massimo d’affidamento per singolo DPI 
€ 100 o.f.i. 

Quantitativi 
n. 31 

Importo massimo d’affidamento per fornitura DPI-A05 
€   3.100,00 OFI 



 
Schede tecniche DPI-A06 

Scarpone antinfortunistico 
Caratteristiche 

Tomaia in pelle fiore 
Suola in gomma (VIBRAM) 
Intersuola in poliuretano espanso (PU) 
Lamina in acciaio 
Puntale in acciaio 
Fodera Acquastop 
Categoria: S3 CI WR HRO SRA 
Data di produzione del DPI 2023 
DPI tipo Treemme 91591 
Taglie dal 37-48 

Norme tecniche di riferimento 
EN ISO 20345:2011 – UNI EN ISO 20345:2012 

Importo massimo d’affidamento per singolo DPI 
€ 200 o.f.i. 

Quantitativi 
n. 55 

Importo massimo d’affidamento per fornitura DPI-A06 
€ 11.000,00 OFI 
 
 
 
 
 

Schede tecniche DPI-A07 
Scarpone antitaglio da motoseghista 
Caratteristiche 
Tomaia in pelle idrorepellente 
Fodera in gorotex e tessuto antitaglio 
Puntale antischiacciamento  
Sottopiede antiperforazione 
Suola in Vibram tassellata 
Data di produzione del DPI 2023 
Peso massimo per esempio di un paio di scarponi 2,500 Kg 
Presenza di specifico pittogramma indicante la classe di protezione (EN381) 
Classe di protezione minima livello 2 
DPI tipo Crispi Sorapis GTX 
Taglie dal 39-48 
Norme tecniche di riferimento 
EN 17249 / EN ISO 20345 - classe 2/ EN 381 
Importo massimo d’affidamento per singolo DPI 
€ 270 o.f.i. 
Quantitativi 
n. 25 
Importo massimo d’affidamento per fornitura DPI-A07 
€   6.750,00 OFI 
 



 
Schede tecniche DPI-A08 

Pantaloni antitaglio da motoseghista 
Caratteristiche 
Classe di protezione minima livello 2 
Presenza di inserti o elementi di colore vivace 
Peso massimo dei pantaloni 1,600 Kg. 
Presenza di specifico pittogramma indicante la classe di protezione (EN381) 
DPI tipo Stihl Dynamic 
Taglie dal XS – 3XL 
Norme tecniche di riferimento 
EN 11393 - classe 2/ EN 381 
Importo massimo d’affidamento per singolo DPI 
€ 260 o.f.i. 
Quantitativi 
n. 60 
Importo massimo d’affidamento per fornitura DPI-A08 
€   15.600,00 OFI 
 
 
 
 

Schede tecniche DPI-A09 
Guanti antitaglio da motoseghista 
Caratteristiche 
Guanto con palmo rinforzato e sagomato, rinforzi in pelle e assenza di cuciture nelle zone 
maggiormente soggette ad usura.  
Dorso in poliestere impermeabile ed ultraresistente. 
Interno foderato in materiale impermeabile anallergico.  
Chiusura a velcro sul polsino. 
Presenza di specifico pittogramma indicante la classe di protezione (EN381) 
DPI tipo Husqvarna Functional  
Taglie dal 8 – 12 
Norme tecniche di riferimento 
UNI EN 381-4 - UNI EN 420-1 - UNI EN 388 classe 0 e 16 m/sec – 
EN 11393 
Importo massimo d’affidamento per singolo DPI 
€ 50 o.f.i. 
Quantitativi 
n. 150 
Importo massimo d’affidamento per fornitura DPI-A09 
€   7.500,00 OFI 
 
 
 
IMPORTO MASSIMO TOTALE DELLA FORNITURA = 63.470,00 OFI 
 



 

        Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica 

               Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale 

 

 

 

 

 

Acquisizione della “fornitura di DPI per le squadre  forestali regionali” 
anno 2023 – Spesa presunta di euro 63.470,00  ofi  
 

 

 

 
 
  
 

 
 

PROGETTO ai sensi art 23 comma 14 del D.Lgs 
50/2016 

 



INDICE 

 

 

Art. 1 –  Relazione Tecnica Illustrativa 

Art. 2 –  Indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  

Art. 3 –  Prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione 
della fornitura 



 
1 - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

Le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di valorizzazione del 

territorio e di manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica 

ed idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest’ultimo caso avvalendosi 

delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte con contratti di lavoro a 

tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di 

sistemazione idraulico-forestale e idraulico agraria”. La Giunta Regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 

della L.R. n. 23/2008, con la D.G.R. n. 7- 4281 del 10/12/2021 ha attribuito al Settore Lavori in 

amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale le 

competenze in materia di gestione degli addetti forestali regionali con tutti i relativi adempimenti connessi, tra 

cui, tra gli altri, quelli inerenti la sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, precedentemente assegnate al 

Settore Attività Giuridica e Amministrativa e le competenze riguardanti gli aspetti organizzativi, logistici e di 

programmazione dei lavori precedentemente attribuite ai Settori Tecnici regionali della Direzione OO.PP., 

Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica. In conseguenza di quanto sopra, il ruolo di Datore 

di Lavoro degli addetti forestali regionali, ai sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., è attribuito al 

dirigente responsabile del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di 

tutela del territorio e vivaistica forestale. Per poter procedere, in ottemperanza al D.leg. 81/2008 e a quanto 

indicato dal RSPP nel DVR, alla realizzazione dei cantieri forestali tramite i propri operai che operano sui 

territori provinciali, sentite le esigenze dei Direttori Lavori, il Settore ha la necessità di sostituire alcuni DPI 

ormai degradati e che non ottemperano più ai requisiti minimi di sicurezza. Tali Dpi devono rispondere a 

specifiche normative Europee sulla Sicurezza nonché a specifiche esigenze in termini di vestibilità, comfort, 

robustezza attraverso prove e valutazioni in campo da parte del personale operaio. 

 

Di seguito sono elencate le specifiche degli articoli di cui al presente progetto. 

 

Descrizione 

Pantaloni antitaglio classe di protezione 2 tipo Stih l Dynamic 

Scarpone antitaglio classe 2 tipo Crispi Sorapis 

Guanti antitaglio tipo Husqvarna 

Scarponcino da lavoro tipo Grisport 72003 

Scarpone trekking da lavoro tipo Treemme art. 91591 



Occhiali protettivi tipo Stihl contrast 

Ricambio cuffie x casco forestale 

Ricambio visiera x casco forestale 

Casco forestale con cuffie e visiera tipo Husqvarna  Functional 

 

 
2 - INDICAZIONE DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 

 
Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’affidamento in oggetto e, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e 
s.m.i., per le modalità di svolgimento della prestazione non è necessario redigere il “DUVRI” in quanto 
trattasi di servizio di durata inferiore a 5 uomini giorno. 

 
 
3 - PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI COMPLESSIVI NECESSARI PER 
L'ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA 

 
La determinazione della spesa per l’acquisizione della fornitura di cui al precedente punto 1 è stata 

effettuata sulla base di un indagine informale di mercato in funzione delle esigenze attuali. 
 

Ne risulta quindi il seguente quadro economico : 

 

Descrizione 
Importo  

IMPORTO STIMATO COMPLESSIVO DELLA 
FORNITURA (ofe)  
 

52.024,59€ 

ONERI PER LA SICUREZZA  € 0,00 

I.V.A.  
 

11.445,41€ 

TOTALE GENERALE (OFI) 63.470,00€ 

 
 

Dott. Massimo ChiòDott. Massimo ChiòDott. Massimo ChiòDott. Massimo Chiò 




